- 1 -

类别：C

西安曲江新区管理委员会
签发人：王庆华

西曲江函〔2022〕33号

关于对市政协十五届一次会议
第 367 号提案的复函

于亚玲委员：

您提出的《关于搬迁小雁塔小学打造文旅融合价值高地

的建议》（第 367 号）收悉。现答复如下：

小雁塔历史文化片区综合改造项目是全市重大文化工

程、生态工程、民生工程和城市改造工程。该项目范围东起

长安北路，西至朱雀大街，南起体育场北路，北至友谊西路，

占地面积约 635亩，涉及约 1826户，需拆除建筑面积约 33.7
万平方米。按照市政府安排，项目实施主体为西安曲江新区

管理委员会，投资主体为西安城墙文化投资发展有限公司，碑

林区主要负责片区房屋征收工作，目前征收工作已完成 97%以

上。小雁塔小学在小雁塔历史文化片区改造范围内，位于友谊

西路 108 号，占地面积约 40 亩，现有学生约 1500 人，学区范

围约 1.5 平方公里，为友谊西路与南二环之间唯一一所小学。

- 2 -

您提出的搬迁小雁塔小学的建议，经多方论证，综合分

析研判，存在以下问题和困难：

一是迁建或分流后，学生上下学将跨越友谊西路、朱雀

大街两条城市主干道，这不符合《中小学设计规划》关于“城

镇完全小学的服务半径为 500米”的规定，也不符合《城市

普通中小学校校舍建设标准》关于“城市中小学生不应跨越

车流量大、无立交设施的城市主干道上学”的规定。二是若

就近分流，距离该校最近的学校为友谊西路以北的朱雀大街

小学，由于户籍新政实施以来，外来人口增多，分流压力较

大。三是校方对学生分布情况进行了调研，大部分学生居住

在友谊西路以南，师生、家长提出保留小雁塔小学的意愿较

为强烈，社会风险较大。四是陕西建设技师学院因资金问题，

新校区建设缓慢，致使老校区搬迁难度大。

综合以上因素，经市政府 2019 年 10 月 11日第 92 次专

题会议研究，关于小雁塔小学搬迁问题，原则上暂时维持小

雁塔小学现状，有关搬迁事宜，另行研究。

下一步，我们将结合如南京夫子庙小学、成都草堂小学等

国内景区文化改造经验，采取和学校共存互动的模式，把小雁

塔小学融入小雁塔片区改造，让悠悠钟鸣和朗朗书声相得益彰。

最后，感谢您对我区发展的关注与支持，由衷恳请您继

续指导、监督和支持我们的工作。

西安曲江新区管理委员会

2022年 8月 17日
（联系人：张 超 电 话：17791525394）

抄送：市政府办公厅（建议提案处）。